
 

 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад № 7  г. Челябинска» 

_____________________________________________________________________________ 
Юридический адрес: Улица С. Кривой 33-а, г. Челябинск, 454091, тел/факс 263-11-91 

Фактический адрес:  Улица: С. Кривой,33-а, г. Челябинск, 454080, тел/факс 263-11-91 

Улица:  Энгельса, 51,   г. Челябинск, 454080, тел/факс  263-47-11 

Проспект Ленина, д.74б, г. Челябинск, 454080, телефон 265-50-00 

Свердловский проспект, д. 59/, г. Челябинск, 454080, телефон 264-64-15 

E-mail: detsad7chel@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 13.04.2023 г. 

 

№ 55 

О проведении  

онлайн-фестиваля «Профи-старт» 

 

На основании договора сотрудничества в кластерном проекте «Область возможностей. 53 

«Код успеха» от 10.10.2022г., согласно Положению о «Лаборатории детских проектов 

«Молекула» и с целью создания условий для формирования у обучающихся начальных 

теоретических и практических навыков по ранней профориентации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в мае 2023 года  онлайн-фестиваль «Профи-старт» по  созданию условий для 

ранних профориентационных проб приобретения начальных профессиональных навыков 

и опыта успешной социализации, для предоставления возможности обучающимся  

проявить свои способности в разных профессия. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении онлайн-фестиваля «Профи-старт» (Приложение 1); 

2.2. Состав оргкомитета онлайн-фестиваля «Профи-старт» (Приложение 2); 

2.3. Номинации, критерии оценки и технические задания (Приложение 3). 

3. Старшему воспитателю, Колесниковой Е.А. организовать: 

3.1. Работу оргкомитета онлайн-фестиваля «Профи-старт»; 

3.2. Проведение онлайн-фестиваля «Профи-старт» в соответствии с утвержденным 

Положением; 

3.3. Проведение церемонии награждения по результатам онлайн-фестиваля «Профи-

старт». 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                Е.В. Берладян 

 

 

 
 

 

mailto:detsad7chel@mail.ru


Приложение 1 

к приказу МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 

от 13.04. 2023   № 55  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении онлайн-фестиваля «Профи-старт» 

1. Основные положения   

 

1.1. Онлайн-фестиваль «Профи – старт» проводится на основании договора 

сотрудничества в кластерном проекте «Область возможностей. 53 «Код 

успеха» от 10.10.2022г., согласно Положению о «Лаборатории детских 

проектов «Молекула».  

1.2. Онлайн-фестиваль – это создание условий для ранних 

профориентационных проб, возможность получения детьми 5-7 лет 

начальных навыков профессионального мастерства в разных профессиях и 

сферах деятельности. 

 

1.3. Цель онлайн-фестиваля:  

Формирование ранней профессиональной ориентации и основ приобретения 

начальных профессиональных навыков и опыта успешной социализации, 

возможность проявить свои способности в разных профессиях. 

1.4. Задачи онлайн-фестиваля:  

- создать условия для осуществления обучающимися ранних 

профессиональных проб; 

- сформировать представления о современных профессиональных 

компетенциях; 

- развивать творческие способности. 

 

1.5. Принципы реализации онлайн-фестиваля: 

- принцип личностно ориентированного взаимодействия (уважение к 

личности ребенка, учет особенностей его индивидуального развития, 

отношение к нему как сознательному, полноправному участнику 

образовательного процесса); 

- принцип доступности, достоверности и научности знаний;  

- принцип открытости (право на участие или неучастие в какой-либо 

деятельности;  предоставление в качестве результата того, что ребенок 

считает своим достижением; принятие им решения о продолжении или 

завершении работы);  

принцип активного включения детей в практическую деятельность 

(экскурсии, наблюдение, трудовые поручения, беседы, развлечения, 

викторины, игры и пр.);  

- принцип диалогичности (возможность вхождения в беседу по поводу 

выполнения работы, полученного результата, перспектив продолжения 



работы, социальных ситуаций, способствующих или помешавших получить 

желаемый результат); 

- принцип рефлексивности (осознание каждым ребенком себя как субъекта 

собственной деятельности, социальных отношений).  

2. Условия и сроки проведения онлайн-фестиваля 

2.1. Этапы реализации онлайн-фестиваля: 

 

1. Образовательный (знаниевый) этап (декабрь  2022 года). 

Реализуется внутри  образовательных организаций и представляет собой 

работу по ознакомлению детей с выбранными в рамках онлайн-фестиваля 

номинациями по следующим аспектам:  

- что я знаю про данную профессию; 

- какие компетенции необходимы для этой профессии; 

- что нужно для того, чтобы реализовываться в профессии; 

- какие инструменты нужны для выполнения трудовых действий в данной 

профессии;  

- где работают люди, выбравшие для себя определенную профессию;  

- какую пользу приносит обществу эта профессия и др. 

2. Деятельностный этап (январь-апрель 2023 года).  

Реализуется внутри образовательных организаций и представляет собой 

практическую работу детей с оборудованием и материалами, необходимыми 

для выполнения трудовых действий в данной профессии и приобретение 

необходимых компетенций для человека данной профессии:  

- что я должен уметь, если выбрал данную профессию; 

- какие инструменты нужны для выполнения профессиональных 

обязанностей в данной профессии; 

- как пользоваться инструментами в данной профессии; 

- какими навыками должен обладать профессионал в данной области; 

- какие правила безопасности необходимо соблюдать при выполнении 

трудовых действий и др. 

3. Итоговый этап  (май 2023 года).  

Реализуется  на муниципальном уровне  и представляет собой демонстрацию 

детьми приобретенных навыков по выбранным номинациям.  В итоговом 

этапе участвует команда детей 5-7 лет  из 3 человек + 1 взрослый (педагог 

или родитель). Состав команды формируется в образовательной организации. 

Итоговый этап в 2023 году проводится по трем номинациям: 

-экскурсионное дело; 

-поварское дело; 

- изобразительное искусство.  

Организаторы онлайн-фестиваля предварительно составляют карточки по  

номинациям, определяют материалы и оборудование, необходимые для 

выполнения этих заданий и т.п. (Приложение 3) Демонстрация навыков 

происходит в прямом эфире на онлайн платформе ВКонтакт. Тестовое 



подключение будет проходить за 1 день до начала итогового этапа онлайн- 

фестиваля.  

2.2. Условия организации онлайн-фестиваля.  

2.2.1. Каждая муниципальная образовательная организация города 

Челябинска, пожелавшая принять участие в онлайн-фестивале, выставляет 

команду (команды)  из трёх участников и 1 руководителя команды 

(взрослого) на одну или несколько номинаций, заявленных для проведения 

онлайн-фестиваля.  

2.2.2. Образовательная организация до 28 апреля 2023 г. высылает на 

электронный адрес МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска»  detsad7chel@mail.ru  с 

пометкой «Онлайн-Фестиваль»  заявку на участников и руководителя 

команды (взрослого) по предложенной форме (Приложение 1), согласие 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних участников на 

обработку персональных данных, согласие на обработку персональных 

данных руководителя команды, согласие родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних участников на обработку 

персональных данных, разрешенных для распространения, (Приложение 2). 

2.2.3. Заявки, поступившие позднее 28 апреля  2023 года, не 

рассматриваются. 

2.2.4. Регистрация команды для участия в онлайн-фестивале (отправление 

заявки  и согласия) подтверждает согласие руководителя команды и 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних участников на 

обработку персональных данных руководителя и участников онлайн-

фестиваля, проведение фото- и видеосъемки во время онлайн-фестиваля.  

2.2.5. Итоговый этап онлайн-фестиваля проводится по одному из заданий, 

указанных в карточке номинации. Оргкомитет за один рабочий день до 

проведения онлайн-фестиваля (после 14.00)  отправляет участникам  

конкурсные задания.  

2.2.6. Во время онлайн-фестиваля участники должны продемонстрировать: 

- соблюдение правил безопасности; 

- соответствие поставленной цели заданию онлайн-фестиваля; 

- умение планировать процесс; 

- владение терминологией; 

- умение организовать рабочее место (распределение материалов и 

оборудования);  

- умение привести рабочее место в порядок по окончании работы; 

-умение работать в команде; 

- целесообразность использования оборудования (инструментов) во время 

выполнения задания; 

- умение содержательно и выразительно рассказывать о проделанной работе; 

- соблюдение времени выполнения задания; 

- творческий подход;  

- выразительность и содержательность представления.  

2.2.7. Итоговый этап онлайн-фестиваля в формате трансляции  проводится с 

22-26 мая 2023 года  (по предварительному согласованию) на базе 

mailto:detsad7chel@mail.ru


образовательных организаций города Челябинска - участников онлайн-

фестиваля.  

 

3. Организаторы и Участники онлайн-фестиваля  

3.1. Организаторы онлайн-фестиваля: 

- МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска»; 

- руководитель Лаборатории детских проектов «Молекула», заведующий 

МАДОУ «Детский сад № 95 «Планета детства» г. Великий Новгород, 

Хвалева Т.В. 

3.2. Для организации и проведения онлайн-фестиваля МБДОУ «ДС № 7 г. 

Челябинска»  издает приказ об утверждении оргкомитета онлайн-фестиваля. 

3.3. В состав оргкомитета онлайн-фестиваля могут входить специалисты 

Комитета по делам образования города Челябинска, представители 

общественных объединений, осуществляющих свою деятельность в сфере 

образования, социальные партнеры. 

3.4. Полномочия Оргкомитета:  

- корректирует настоящее Положение по мере необходимости;  

- принимает решения по всем вопросам, касающимся организации 

проведения онлайн-фестиваля;  

- обеспечивает информационную открытость всех процедур онлайн-

фестиваля;  

- готовит итоговый протокол по результатам онлайн-фестиваля и 

представляет его в МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» для утверждения 

приказом.  

Оргкомитет вправе:  

- требовать от участников онлайн-фестиваля соблюдения настоящего 

Положения;  

- отказать в участии в онлайн-фестивале заявителям, не выполнившим 

требования настоящего Положения.  

3.5. Руководитель  команды: 

- знает и соблюдает настоящее Положение и другую официальную 

документацию, касающуюся проведения онлайн-фестиваля; 

- осуществляет руководство командой по одной из номинаций и представляет 

ее интересы перед организаторами онлайн-фестиваля; 

- присутствует на площадке при проведении инструктажа по технике 

безопасности и охране труда и при выполнении заданий участниками его 

команды; 

- несет ответственность за соблюдение участниками команды техники 

безопасности при выполнении заданий на онлайн-фестивале; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников команды во время 

мероприятий онлайн-фестиваля. 

3.6. Образовательные организации (участники онлайн - фестиваля) по каждой 

номинации: 

- обеспечивают площадки для проведения онлайн-фестиваля по номинациям 

необходимым оборудованием, инструментами; 



- обеспечивают равные условия для всех конкурсантов; 

- организуют подготовку и проведение онлайн-фестиваля по конкретной 

номинации в соответствии с утвержденным Положением; 

- обеспечивают проведение жеребьевки рабочих мест участников онлайн-

фестиваля;  

- обеспечивают подготовку материально-технической базы, создание 

безопасных условий труда;  

- обеспечивают дежурство технического персонала в месте проведения 

онлайн-фестиваля на весь период его проведения (на случай возникновения 

поломок и неисправностей), осуществление эксплуатационного и 

коммунального обслуживания, уборку помещения, работоспособность 

вентиляции, канализации, водоснабжения, отопления, беспрепятственный 

вход и выход в помещение;  

- организуют церемонии открытия и закрытия событий онлайн-фестиваля на 

своей площадке;  

- содействуют оргкомитету онлайн-фестиваля в организации фото- и 

видеосъемки;  

- обеспечивают соблюдение норм техники безопасности и соответствующих 

инструкций, в том числе по соблюдению санитарно-эпидемиологических 

требований. 

4. Подведение итогов онлайн-фестиваля  

4.1. При подведении итогов онлайн-фестиваля вручаются дипломы участника 

онлайн-фестиваля и памятные призы. 

4.2. Оргкомитет онлайн-фестиваля оставляет за собой право награждать 

участников дипломами общественного признания.  

4.2. Участники, награжденные дипломами общественного признания, 

получают  право быть почётными гостями и экспертами событий онлайн-

фестиваля в следующем году. 

4.3. Награждение участников онлайн-фестиваля происходит в очном формате 

на площадке МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» после проведения онлайн-

фестиваля по всем номинациям (дата по согласованию). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к Положению о проведении  

онлайн-фестиваля «Профи-старт» 

ЗАЯВКА 

на участие в онлайн-фестивале «Профи-старт» 

 

Номинация 

 

 

 

 

Наименование 

образовательной организации 

 

 

 

Фамилия, имя, отчество и 

должность сопровождающего 

команды 

 

Контактный телефон 

руководителя  команды 

 

 

 

Адрес электронной почты 

руководителя команды 

 

 

 

Фамилия, имя, отчество 

участников команды 

 

 

 

Дата рождения участников 

команды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к Положению о проведении  

онлайн-фестиваля «Профи-старт» 
 

Согласие родителя (законного представителя) на  

обработку персональных данных несовершеннолетнего 

 

Я,________________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

Паспорт___________ выдан _________________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

____________________________________________________________________, 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________,  
(ФИО несовершеннолетнего, дата рождения, номер свидетельства о рождении или паспорта) 

Приходящегося мне _____________, зарегистрированного по 

адресу:_______________________________________________________________,  

 

даю своё согласие на обработку персональных данных Муниципальному бюджетному 

дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 7 г. Челябинска» (ОГРН: 

10274038997047, ИНН: 7453045429, юридический адрес: 454091, город Челябинск, Сони Кривой 

улица, дом 33 «А»),  включая перечисленные ниже категории персональных данных: 

- ФИО, пол, дата рождения; 

- образовательное учреждение; 

- реквизиты документов; 

- результаты участия в онлайн-фестивале; 

а также моих персональных данных, а именно: 

- фамилия, имя, отчество; 

- реквизиты документов; 

- номер телефона, адрес электронной почты. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в 

целях в целях обеспечения его участия в подготовке, организации, проведении и участии в 

проведении онлайн-фестиваля «Профи-старт». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего несовершеннолетнего ребёнка (подопечного), которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим 

лицам, обезличивание, а также на блокирование и уничтожение персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, 

образовательная организация, группу, результаты участия в онлайн-фестивале «Профи-старт». 

Я согласен(-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до достижения целей 

обработки персональных данных. Я уведомлен о своём праве отозвать настоящее согласие в любое 

время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определённом 

законодательством Российской Федерации.   

 

 

 

 

Дата:        Подпись:                                        



 
Согласие родителя (законного представителя) на  

обработку персональных данных несовершеннолетнего, разрешенных для 

распространения 

Я, ___________________________________________________________(ФИО), 

проживающий(ая) по адресу: 

_________________________________________________________________________, паспорт: 

серия_________№______________, выдан (кем и когда)_________________ 

_________________________________________________________________________, 

телефон:_______________________________________________________________ электронная 

почта:________________________________________________________, 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

_________________________________________________________________________,  
(ФИО несовершеннолетнего, дата рождения, номер свидетельства о рождении или паспорта) 

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по адресу:_____________ 

_______________________________________________________________________, 
в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю своё согласие на обработку в форме распространения его 
персональных данных Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению «Детский сад № 7 г. Челябинска» (МБДОУ «ДС № 7г. Челябинска»); (ОГРН: 
10274038997047, ИНН: 7453045429, юридический адрес: 454091, город Челябинск, Сони 
Кривой улица, дом 33 «А»), в том числе перечисленные ниже категории персональных 
данных: 

- ФИО, пол; 
- образовательное учреждение. группа 
- фото- и видео- изображение; 
- результаты участия в онлайн-фестивале «Профи-стар». 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 
Интернет вышеуказанные персональные данные моего ребенка в целях: 

- обеспечения участия моего ребенка (подопечного) в подготовке, организации, 
проведении и участии в проведении онлайн-фестиваля «Профи-старт»; 

- размещения фотоизображения, в том числе полученного в результате процесса 
монтажа, в том числе  с привлечением третьих лиц, на официальном сайте МБДОУ «ДС № 7 г. 
Челябинска» (http://mdou7.lbihost.ru), в официальной группе МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 
ВКонтакте (https://vk.com/public209222371), на информационных плакатах, брошюрах, 
карточках и других бумажных носителях, в рамках освещения организации, проведения и 
участия моего ребенка в проведении онлайн-фестиваля «Профи-старт»; 

- видеосъемки, монтажа, в том числе с привлечением третьих лиц, и размещения 
видеоматериалов на официальном сайте МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 
(http://mdou7.lbihost.ru ), в официальной группе МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» ВКонтакте 
(https://vk.com/public209222371) на информационных плакатах, брошюрах, карточках и других 
бумажных носителях в рамках освещения организации, проведения и участия моего ребенка в 
проведении онлайн-фестиваля «Профи-старт»; 

- размещения на официальном сайте МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 
(http://mdou7.lbihost.ru ), в официальной группе МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» ВКонтакте 
(https://vk.com/public209222371) информации об итогах онлайн-фестиваля «Профи-старт». 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» не устанавливаю. 

Согласие действует бессрочно с момента предоставления мной данных и может 
быть отозвано мной путем подачи письменного заявления в МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 
с указанием данных, определенных статьей 14 Федерального закона №152-ФЗ «О 
персональных данных» по адресу: (454091, город Челябинск, Сони Кривой улица, дом 33 
«А»)В случае отзыва моего согласия на обработку персональных данных, МБДОУ «ДС № 7 г. 
Челябинска»  вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия при 
наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 
статьи 11 Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных». 

Данное соглашение об обработке персональных данных разработано в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 
интересах моего ребенка (подопечного), законным представителем которого я являюсь. 

 

 
Дата:        Подпись:                                        

http://mdou7.lbihost.ru/
https://vk.com/public209222371
http://mdou7.lbihost.ru/
https://vk.com/public209222371
http://mdou7.lbihost.ru/
https://vk.com/public209222371


 

Согласие родителя (законного представителя) на  

фото- и видеосъемку несовершеннолетнего 

 

Я, ________________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт ___________ выдан __________________________________________________ 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

________________________________________________________________________, 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

_________________________________________________________________________,  
(ФИО несовершеннолетнего, дата рождения, номер свидетельства о рождении или паспорта) 

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по 

адресу:____________________________________________________________________, 

даю свое согласие на фото- и видеосъемку ребенка Муниципальному бюджетному дошкольному 

образовательному учреждению «Детский сад № 7 г. Челябинска» (МБДОУ «ДС № 7г. Челябинска») 
(ОГРН: 10274038997047, ИНН: 7453045429, юридический адрес: 454091, город 

Челябинск, Сони Кривой улица, дом 33 «А») 

Я даю согласие на использование фото- и видеоматериалов несовершеннолетнего 

исключительно в следующих целях:  

 использование изображений и видеозаписей с другими изображениями, 

видеозаписями, текстом и графикой, пленкой, аудио, аудиовизуальными 

произведениями, а также на монтаж, изменение, переработку и 

обнародование изображений и видеозаписей; 

 размещение на официальном сайте МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 

(http://mdou7.lbihost.ru ), в официальной группе МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 

ВКонтакте (https://vk.com/public209222371); 

 размещение на стендах МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска»; 

 размещение в рекламных роликах МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска»; 

 размещение материалов в статьях и публикациях приглашенных СМИ. 

Я информирован(а), что МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» гарантирует обработку 

фото- и видеоматериалов несовершеннолетнего в соответствии с интересами ГАОУ ДПО 

МЦРПО. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки фото- и 

видеоматериалов или в течение срока хранения информации. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

 

 
                  ____________________                     ____________________  

           
               (личная подпись)                                                            (дата) 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://mdou7.lbihost.ru/
https://vk.com/public209222371


Согласие руководителя команды на  

обработку персональных данных  

 

Я,________________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

Паспорт___________ выдан _________________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

____________________________________________________________________, 

являясь педагогом, подготовившем команду несовершеннолетних на онлайн-фестиваль «Профи-

старт»  

даю своё согласие на обработку персональных данных Муниципальному бюджетному 

дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 7 г. Челябинска» (ОГРН: 

10274038997047, ИНН: 7453045429, юридический адрес: 454091, город Челябинск, Сони Кривой 

улица, дом 33 «А») включая перечисленные ниже категории персональных данных: 

- ФИО; 

- образовательное учреждение; 

- реквизиты документов; 

- фото и видеоматериалы 

- результаты участия в онлайн-фестивале; 

- номер телефона, адрес электронной почты. 

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях подготовки, 

организации, проведении и участии в  онлайн-фестивале «Профи-старт». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих  

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, передачу третьим лицам, обезличивание, а также на блокирование и 

уничтожение персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 

Интернет, а именно :  
 размещение на официальном сайте МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 

(http://mdou7.lbihost.ru ), в официальной группе МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» ВКонтакте 

(https://vk.com/public209222371 ); 

 размещение на стендах МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска»; 

 размещение в рекламных роликах МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска»; 

 размещение материалов в статьях и публикациях приглашенных СМИ  

 следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, образовательная организация, 

фото и видеоматериалы, результаты участия в онлайн-фестивале «Профи-старт». 

Я согласен(-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до достижения целей 

обработки персональных данных. Я уведомлен о своём праве отозвать настоящее согласие в любое 

время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определённом 

законодательством Российской Федерации.   

 

 

 

 

Дата:        Подпись:                                        

 

 

 

 

 

 

http://mdou7.lbihost.ru/
https://vk.com/public209222371


 

Приложение 2 

к приказу МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 

от 13.04. 2023   № 55  

 

Состав оргкомитета онлайн- фестиваля «Профи-старт» 

 

- заведующий МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска»- Берладян  Е.В.,  

-руководитель Лаборатории детских проектов «Молекула», заведующий 

МАДОУ «Детский сад № 95 «Планета детства» г. Великий Новгород, 

Хвалева Т.В.  

- старший воспитатель МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска»- Колесникова Е.А., 

- учитель-логопед МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска»- Вульф Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска» 

от 13.04. 2023   № 55  

Номинация «Поварское дело» (5-7 лет) 

Состав команды 

 
3 +1 (3 воспитанника + 1 наставник) 

Наставник - педагогический работник образовательной 

организации или родитель ( законный представитель), 

подготовивший команду. 

           Возраст  Минимальный возраст – 5 лет 

Конкурсное задание фруктовый салат, овощной салат, оливье 

Материалы и 

оборудование  
 Фрукты;  

 Вареные овощи; 

 Кулинарные полуфабрикаты; 

 Растительное масло, сметана, сливки, йогурт; 

 Нож, разделочная доска, формы для вырезания. 

Время приготовления 

блюд 

15 минут (время выполнения задания) 

 

Необходимые навыки 

и умения  

- Работать в команде: выполнять свою роль, сотрудничать друг 

с другом, учитывать мнение членов команды; 

- Работать в условиях ограниченного времени; 

- Умение представить свой продукт деятельности; 

- Понимать конкурсное задание (схему) и четко ее выполнять; 

- Работать ножом и др. инструментами (при необходимости); 

- Работать с разнообразными продуктами. 

Техника безопасности 

и спецодежда  

- Быть внимательным, не отвлекаться посторонними 

разговорами и делами, не отвлекать других  участников;                                                                                         

- Соблюдать правила эксплуатации оборудования, механизмов и 

инструментов, не подвергать их механическим ударам, не 

допускать падений;                                                       

- Поддерживать порядок и чистоту на рабочем месте;                                                                        

- Располагать рабочий инструмент таким образом, чтобы  

исключалась возможность его скатывания и падения;                                                                                                                          

- Выполнять конкурсные задания только исправным  

инструментом;                                                                             - 

При неисправности инструмента и оборудования – прекратить  

выполнение конкурсного задания и сообщить об этом 

Главному Эксперту. 

Критерии оценивания 1. Понимание процесса приготовления; 

2. Умение работать в команде; 

3. Навыки при работе с инструментами и материалами 

(владение ножом, использование доски для нарезки, терки и 

т.д.); 

4. Вкус; 

5. Внешний вид готового блюда; 

6. Одежда конкурсантов; 

7. Презентация готового блюда участниками команды; 

8. Творческий подход к выполнению задания; 

9. Соответствие конкурсному заданию. 

 



Номинация «Экскурсионное дело» (5-7 лет) 

Состав 

команды 

 

3 +1 (3 воспитанника + 1 наставник) 

Наставник - педагогический работник образовательной организации или 

родитель ( законный представитель), подготовивший команду. 

Возраст Минимальный возраст – участнику должно исполниться   5 лет. 

Конкурсное 

задание 

Натюрморт с натуры 

Портрет (по образцу) 

Пейзаж (по образцу) 

Материалы и 

оборудование 
 Мольберт 

 Кисти 

 Карандаши 

 Акварель 

 Восковые мелки 

 Непроливайка 

 Бумага 

 Салфетки  

 Предметы натюрморта 

Время выполнения 

задания 

не более 15 минут   

 

Необходимые 

навыки и умения 

- Работать в команде: выполнять свою роль, сотрудничать друг с другом, 

учитывать мнение членов команды; 

- Работать в условиях ограниченного времени; 

- Понимать конкурсное задание (схему) и четко ее выполнять; 

- Работать с разнообразным материалом, оборудованием и инструментами 

(мольберты, магнитные доски, указка, демонстрационный материал и т.д.); 

- Речевой этикет (звучный голос, четкая дикция, простые, понятные и 

доступные предложения, эмоциональность речи). 

Техника 

безопасности и 

спецодежда 

- Быть внимательным, не отвлекаться посторонними разговорами и делами, 

не отвлекать других  участников;                                                                                         

- Соблюдать правила эксплуатации оборудования, материалов, предметов, не 

подвергать их механическим ударам, не допускать падений;  

- Поддерживать порядок и чистоту на рабочем месте;                                                                        

- Располагать рабочий материал таким образом, чтобы  исключалась 

возможность его скатывания и падения;                                                                                                                      

- Выполнять конкурсные задания только исправным  материалом;                                                                           

- При неисправности материалов, оборудования – прекратить  выполнение 

конкурсного задания и сообщить об этом наставнику. 

Критерии 

оценивания 

1. Понимание принципов организации и проведения экскурсии; 

2. Умение работать в команде; 

3. Речевой этикет: звучный голос, четкая дикция, темп речи, 

эмоциональность, доступный язык; 

4. Владение информацией об историко-культурных и географических 

достопримечательностях региона, истории (факты, легенды) объектов 

показа; 

5. Одежда конкурсантов; 

6. Творческий подход к выполнению задания; 

7. Соответствие конкурсному заданию. 

Материалы для 

подготовки 

Макеты  

Указки 

Иллюстрации 

Демонстрационный материал, мультимедийный материал  

Магнитные доски 

Мольберты 

 



Номинация «Изобразительное искусство» (5-7 лет) 

 

Состав  команды 3 +1 (3 воспитанника + 1 наставник) 

Наставник - педагогический работник образовательной 

организации или родитель (законный представитель), 

подготовивший команду. 

Возраст Минимальный возраст – 5 лет 

 

Конкурсное задание Натюрморт с натуры 

Пейзаж  

Портрет 

Материалы и 

оборудование 
 Мольберт 

 Кисти 

 Карандаши 

 Акварель 

 Восковые мелки 

 Непроливайка 

 Бумага 

 Салфетки  

 Предметы натюрморта  

Время приготовления  15 минут (время выполнения задания) 

 

Необходимые навыки 

и умения 

- Работать в команде: выполнять свою роль, сотрудничать 

друг с другом, учитывать мнение членов команды; 

- Работать в условиях ограниченного времени; 

- Понимать конкурсное задание (схему) и четко ее выполнять; 

-Умение представить свой продукт деятельности; 

- Работать с разнообразным материалом, оборудованием и 

инструментами (мольберты, краски, кисти, демонстрационный 

материал и т.д.); 

- Творческий подход к выполнению заданию 

-Соблюдение техники безопасности при работе 

Техника безопасности 

и спецодежда 

- Быть внимательным, не отвлекаться посторонними 

разговорами и делами, не отвлекать других  участников;                                                                                          

- Поддерживать порядок и чистоту на рабочем месте;                                                                        

- Располагать рабочий материал таким образом, чтобы  

исключалась возможность его скатывания и падения.                                                                                                                   

Критерии оценивания 1. Навыки при работе с материалами; 

2. Умение работать в команде; 

3. Внешний вид готовой работы; 

4. Презентация готового материала участниками команды; 

5. Одежда конкурсантов; 

6. Творческий подход к выполнению задания; 

7. Соответствие конкурсному заданию. 

Материалы для 

подготовки 

Иллюстрации;  

Материалы для рисования; 

Демонстрационный материал; 

Мольберты 

Магниты. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-25T11:46:07+0500
	Берладян Елена Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




